Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Historické vědy – dějiny a kultury zemí Asie a Afriky

Hana Nováková

EGYPTSKÉ VÝTVARNÉ UMĚNÍ XX. STOLETÍ A JEHO ROLE VE

SPOLEČNOSTI (SE ZAMĚŘENÍM NA MALBU A SOCHAŘSTVÍ)

EGYPTIAN ART OF THE 20TH CENTURY AND ITS ROLE IN THE

EGYPTIAN SOCIETY (CONCERNING THE ARTS OF PAINTING AND

SCULPTURE)

Doktorská disertační práce

Vedoucí práce - prof. PhDr. Rudolf Veselý, CSc.

Praha 2011

2

„Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a

řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne

Hana Nováková

3

Chtěla bych na tomto místě poděkovat PhDr. Rudolfu Veselému, CSc. za odborné rady

a trvalou podporu při zpracování této disertační práce. Ráda bych zde také vyjádřila svůj dík

prof. Dr. Badru al-Dīn cAwad Badrovi, který byl mým školitelem při stipendijním pobytu

v Egyptě na Fakultě výtvarných umění Helwánské univerzity.

4

Obsah

Úvod ...............................................................................................................................7

I Historický rámec a předpoklady vzniku moderního egyptského výtvarného umění....12

Počátky modernizace Egypta .....................................................................................12

Egyptský stát a egyptská společnost po r. 1919..........................................................16

Egyptský stát a egyptská společnost po r. 1952..........................................................18

Počátky moderního výtvarného umění v Osmanské říši ............................................21

Počátky moderního výtvarného umění v Egyptě ........................................................26

II Dějiny moderního egyptského výtvarného umění .......................................................33

Formativní období (1908-1935) ................................................................................33

Období emancipace a revolty (1935-1952) - egyptští surrealisté ..............................45

Období experimentu a institucionalizace výtvarného umění (1952-1967) ...............51

Období hledání nové identity egyptského výtvarného umění po r. 1967 ..................56

Abstrakce v moderním egyptském výtvarném umění ...............................................60

Egyptská postmoderna - modernismus a islamismus ................................................65

III Institucionalizae moderního výtvarného umění v Egyptě ..........................................75

Umělecké školství .....................................................................................................75

Škola výtvarných umění - Akademie ..................................................................76

Vysoká škola pedagogická a středoškolská výtvarná výchova ...........................80

Egyptský stát a moderní výtvarné umění .................................................................83

Galerie a muzea .........................................................................................................90

Státní muzea a výstavní aktivity ..........................................................................90

Galerie ..................................................................................................................97

IV Postavení moderního výtvarného umění v egyptské společnosti ..............................101

Otevírání cesty pro moderní výtvarné umění ...........................................................101

Odborný zájem o moderní výtvarné umění ..............................................................108

Tři teorie propojující výtvarné umění s egyptskou společností ................................115

5

Postavení umělců v egyptské společnosti ......................................................................118

Moderní egyptské výtvarné umění jako politický a ideologický nástroj .......................121

Národní emancipace a hledání národní identity ....................................................122

Internacionální levicová solidarita ........................................................................125

Sociální realismus .................................................................................................127

Výtvarné umění solidární s násirismem ............................................................... 128

Polarizace Východ versus Západ na poli výtvarného umění ................................130

Feminismus a moderní egyptské výtvarné umění .................................................133

Moderní egyptské výtvarné umění a muslimská společnost .................................135

Závěr ..................................................................................................................................140

Seznam použitých pramenů a literatury .............................................................................146

Abstrakt/Abstract ...............................................................................................................157

Obrazová příloha ................................................................................................................160

6

Poznámky k přepisům arabského písma:

Všechny arabské termíny jsou transliterovány. Určitý člen al- není asimilován.

Pro transliteraci hlásek odlišných od českých respektive pro dlouhé samohlásky užívám

následující systém:

’ (hamza)

t ث

dž/g ج

h ح

d ذ

s ص

d ض

t ط

z ظ
c ع

gh غ

q ق

w و

ā (á)

ī (í)

ū (ú)
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Úvod

Tématem této disertační práce je egyptské výtvarné umění dvacátého století, zejména

malba a sochařství. Oba tyto fenomény jsou v rámci egyptské společnosti považovány za

součást modernizace společnosti a jsou tak běžně zahrnovány pod termín moderní umění,1

jakkoli jejich konkrétní podoba nemusí vždy korespondovat s uměním, které v rámci

euroamerické společnosti definujeme jakožto moderní.

Egypt byl prvním arabským státem, na jehož území vznikla akademie výtvarných

umění a také muzeum moderního umění.2 Evropské výtvarné umění tam bylo v 19. století

"importováno" coby jedna z technických věd, jež měly umožnit hospodářský rozvoj Egypta a

posílit jeho vojenské postavení. Mimo tento úzce praktický rámec byla jeho role marginální.

Během první čtvrtiny 20. století se zrodila první generace egyptských umělců, kteří se sami

aktivně zabývali moderním uměním.

Hodlám v této práci ukázat jaké byly konkrétní historické okolnosti vzniku moderního

egyptského umění, jakými etapami procházel jeho vývoj a zejména jaké postavení si získalo v

rámci egyptské společnosti. Cílem této práce tedy není hodnocení díla egyptských umělců z

pohledu historika umění, jímž nejsem, ale jeho zařazení do kontextu dějin egyptské

společnosti 20. století.

Chci prokázat, že moderní umění hrálo v Egyptě po celé 20. století roli společenského

fenoménu, přestože drtivá většina společnosti se o něj aktivně nezajímala. Nesouviselo

prvoplánově s náboženstvím, jako tomu bylo v případě umění evropského, ani nebylo pouze

individuálním tvůrčím projevem. Stalo se víceúčelovým nástrojem. Toto tvrzení samo však

nijak neprotiřečí faktu, že v Egyptě vznikalo a vzniká mnoho kvalitních uměleckých děl.

Zároveň bych chtěla najít odpověď na otázku do jaké míry jsou východiska moderního

egyptského výtvarného umění odlišná od moderního umění evropského respektive

euroamerického.

Považuji za nutné definovat některé pojmy, které v práci používám. Nejčastěji

užívaným pojmem je zde "moderní egyptské výtvarné umění". V rámci dějin egyptského

výtvarného umění je tento termín připisován výtvarnému umění, které bylo po technologické i

1 Používám-li v této práci termín „umění“, mám vždy na mysli výtvarné umění, pokud není výslovně uvedeno
jinak.
2 Mnohem dříve vznikly tyto instituce v Alžírsku, ale působily tam jako instituce francouzské určené pouze
Francouzům, nikoli Arabům nebo dalším nefrancouzským národům žijícím v Alžírsku.
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obsahové stránce inspirováno uměním evropským a nemělo zde tedy původní kořeny. Jak již

bylo řečeno, je to zejména malba (olejomalba) a sochařství.3 Pod stejný termín spadá také

grafika, které se ale nedostávalo takového zájmu a byla dlouho v Egyptě považována za více

technickou než výtvarnou disciplínu. Chronologicky lze počátek vzniku moderního

výtvarného umění v Egyptě klást do poslední čtvrtiny 19. století.

Další termín, který je nutné specifikovat, je "islámské umění". Pod tímto termínem

rozumím výtvarné umění, které vznikalo a doposud vzniká v oblastech s převažujícím

muslimským obyvatelstvem a jehož formální i obsahová stránka byla určována právě

specifiky islámu a přirozeně také místní výtvarnou tradicí. Obecně můžeme o islámském

umění hovořit již od 7. století, ale jeho charakteristické rysy vykrystalizovaly až během 9.

století. Pod termínem "klasické islámské umění" pak lze rozumět islámské umění vznikající do

19. století včetně.

Dále považuji za nutné vyjádřit se k termínu "feminismus", kerý je zde chápán vždy

jako snaha po zrovnoprávnění žen v dané společnosti, nikoli v některém z postmoderních

významů. Na rozdíl od Azara nebo Engelstad neřadím ženy-malířky do samostatné

podkapitoly v rámci kapitoly o vývoji moderního egyptského umění, ale zařazuji je dle

chronologického principu do jednotlivých období vývoje egyptského moderního umění.

Naopak věnuji samostatnou podkapitolu jejich postavení v rámci egyptské společnosti.

Literatura na dané téma není početná ani v evropských jazycích, tím méně v českém

jazyce, ať už jde o monografie nebo příspěvky v periodikách. Prvním dílem, které se souhrnně

a s dostatečnou erudicí autora věnovalo modernímu umění v Egyptě, bylo La Peinture


[…]


odráželo moderní výtvarné umění politický a sociální vývoj egyptské společnosti a jakým

způsobem naopak společnost přijímala tento druh umění.

Literatura na dané téma není početná ani v evropských jazycích, tím méně v českém

jazyce, ať už jde o monografie nebo příspěvky v periodikách. Tato disertační práce vychází z

dostupné západní literatury a také z arabských zdrojů, z monografií a z řady článků v

novinách a časopisech. Dalším zdrojem informací byl roční stipendijní pobyt autorky práce na

Fakultě výtvarných umění Helwánské univerzity v Káhiře, návštěva řady aktuálních výstav a

také osobní rozhovory s některými umělci a pedagogy.

Západní výtvarné umění vstupovalo do Egypta během druhé poloviny 19. století jako

součást technických věd, které měly napomoci modernizovat společnost a přiblížit ji na

úroveň evropských států. Na počátku 20. století se moderní umění stalo součástí rodícího se

národního sebeuvědomění Egypťanů, což se odrazilo zejména ve výtvarném stylu zvaném

faraonismus. Tento směr akcentoval kořeny egyptského národa a umělci čerpali inspiraci ze

staroegyptského dědictví. Otázka národní autenticity vizuálního umění si udržovala svou

aktuálnost i ve všech dalších etapách vývoje moderního umění (v šedesátých letech byly

kořeny hledány v širší arabské identitě, v sedmdesátých letech se zdůrazňovaly společné

islámské kořeny a setrvale se toto hledání obrací k místní lidové kultuře).

Moderní egyptské umění mělo i svůj politický potenciál. Faraonismus hájil právo

Egypta na národní sebeurčení. V době druhé světové války se egyptské umělecké hnutí

postavilo proti fašismu a nacismu. Později se zejména násirovský režim začal zajímat o

moderní umění, neboť rozpoznal jeho sílu jako nástroje propagandy. Od té doby až do

současnosti žije egyptská umělecká scéna v úzké symbióze se státní administrativou.
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 Moderní vizuální umění zároveň poukázalo na nejvýznamnější problémy úzce se

dotýkající egyptské společnosti, jako je sociální nespravedlnost, vlastenectví, solidarita v

rámci arabského světa, ženská emancipace a další. Názor egyptských muslimů na výtvarné

umění je pragmatický. I přes některé diskuse týkající se zákazu zobrazování živých stvoření,

je výtvarné umění přijímáno jako užitečný nástroj vzdělávání.

Tato disertační práce dochází k závěru, že koncem 19. století bylo moderní umění, to

jest západní výtvarné umění, pro egyptskou společnost cizím prvkem a bylo do Egypta

zavedeno úřední mocí. Během 20. století si však získalo podporu intelektuálů a postupně

začalo hrát ve společnosti významnou roli, přestože většina Egypťanů se o něj aktivně

nezajímala. I přes tento nezájem byli však trvale ovlivňováni jeho společenským a politickým

působením. Na počátku 21. století představuje moderní výtvarné umění integrální součást

egyptské společnosti.

Abstract

This thesis is a contribution to the research of the Egyptian Visual Arts in the 20th

century. Egypt has long tradition of pre-Islamic and Islamic arts. Early in the 20th century the

new phenomenon emerged - the modern Egyptian art. This term does not mean the visual art

influenced by the modern Western art, but just the visual art influenced by the styles and

methods of the Western Fine Art tradition, the easel paintig and the plastic arts. This thesis

deals with this new phenomenon, concerning the ways of introduction the Western art to the

Egyptian society, the stages of development of the authentic Egyptian easel paintig and plastic

arts as well as the emergence of the Egyptian art criticism. The main aim of this thesis is to

discuss whether and how did the modern artistic expression reflect the political and social

development of the Egyptian society on the one hand, and how did the society percieve this

kind of art, on the other hand.

The literature on modern Egyptian art in European languages is not numerous and we

can hardly find any literature or periodical articles in Czech language. This thesis is based on

the available Western literature and on the Arabic resources, monographs and numerous

newspaper and journal articles. I have spent a full academic year 2005/2006 in the Faculty of

Fine Arts in the Helwan University in Cairo and I have had many opportunities to visit current
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exhibitions and to interview with some Egyptian artists and art teachers.

The Western fine art methods were introduced to Egypt during the second half of the

19th century as one of the engineering sciences that should have enhanced the modernisation

and westernization of the society. In the early 20th century the modern art became a part of

growing Egyptian national consciousnes, as could be seen particularly in the style called

Pharaonism. This ideology emphasized authenticity of the Egyptian nation and the artists were

drawing inspiration from the pharaonic heritage. The question of the national authenticity of

the visual art continued to be the top challenge in every subsequent stage of the modern

egyptian art (in the sixties the roots were unearthed in the Arabhood, later in the seventies in

the islamic culture, constantly it is searching for it in the folklore).

The modern Egyptian art has been recognized as a potential political force.

Pharaonism advocated Egypt's right of self-determination. With the outbreak of World War II

the Egyptian modern art movement raised its voice against the fascism and Nazism. Later

especially the Nasirist regime has paid great attention to modern art as a tool of propaganda.

Since that time until the present the state and artists are deeply interconnected. The modern

visual art pointed out the most important questions concerning the Egyptian society - social

injustice, patriotism, Arab solidarity, emancipation of women. The Egyptian Muslims' attitude

to the modern art is rather pragmatic. Despite some discussions concerning the prohibition of

using the visual representation of living creatures in art, the visual art is accepted as a useful

means of edification.

This thesis concludes that by the end of the 19th century the modern art, i.e. the

Western style art, appeared alien to the Egyptian society and was introduced by the authorities.

During the 20th century it gained support of the intellectuals and gradually started to play an

important role in the society, even thought the majority of Egyptians were not interested in this

phenomenon. But they were influenced by its social and political effects. By the early 21st

century the modern art is an integral part of the Egyptian society.