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Seznam snímků a jejich zdroje:

1. Budova Dār al-kutub, Káhira, 1870, architekt Alfonso Maniscalco (dnes sídlo Muzea

islámského umění). Neoislámský styl inspirovaný mamlúckou architekturou. (Foto: archiv
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2. Portál budovy Dār al-kutub. (Foto: archiv autorky)
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4. Budova Wizārat al-’awqāf (Ministerstvo waqfů), Káhira, 1898-1929, architekt Mahmūd
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5. Muh�ammad cAlī, Alexandrie, 1873, autor Henri Alfred Jacquemart. (Foto: archiv autorky)

6. Ibrāhīm Paša, 1872, autor Charles Henri Joseph Cordier. (Foto: archiv autorky)

7. Nubār Paša, Alexandrie, 1903, autor Denys Pierre Puech. (Foto: archiv autorky)

8. Mus��t�afā Kāmil, Káhira, 1910, autor Léopold Pierre Antoine Savine. (Foto: archiv autorky)

9. Ulice al-Churunfiš, dnešní podoba. (Foto: archiv autorky)

10. Budova uměleckého spolku L'Atelier, Alexandrie. (Foto: archiv autorky)

11. H�usajn Bīkār hraje na loutnu, Ahmad Sabrī, 1934, olej na plátně, 55x65, ze sbírek Math�af

al-fann al-mis�rī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

12. Káhirská scenérie, Jūsuf Kāmil, soukromá sbírka. (Foto:

http://www.askart.com/askart/artist.aspx?artist=11154294)

13. Budova Mauzolea Sacda Zaghlūla, Káhira, 1928, architekt Mahmūd Fahmī. Mauzoleum je

ukázkou projevu faraonismu v architektuře. (Foto: archiv autorky)

14. Mauzoleum Sacda Zaghlūla, detail výzdoby. (Foto: archiv autorky)

15. Egyptská obroda, Mahmūd Muchtār, 1919-1928, granit. (Foto: archiv autorky)

16. Písečná bouře, Mahmūd Muchtār, 1929, vápenec. (Foto: Karnouk, 2005, s. 20)

17. Sacd Zaghlūl, Mahmūd Muchtār, Káhira. (Foto: archiv autorky)

18. Sacd Zaghlūl, Mahmūd Muchtār, Káhira. Detail výzdoby podstavce, na kterém sochy stojí,

ukazuje inspiraci staroegyptskými reliéfy. (Foto: archiv autorky)

19. Alexandrie v noci, Mahmūd Sacīd, olej na plátně, (Foto: Dāwstāšī, (ed.), 1999, s. 211)

20. Medooká, Mahmūd Sacīd, olej na plátně, (Foto: Dāwstāšī, (ed.), 1999, s. 207)
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40. Čtenářka,’Ādam Hinajn, 1968-69, bronz, 40x30x20, (Foto: Zamalek Art Gallery)

41. Práce na poli (Rolnice), Chadīga Rijād, 1962, olej a mixed media na dřevě, 141x110, ze
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44. Hieroglyfy, Mustafā cAbd al-Muctī, olej na plátně,1980, 100x100, ze sbírek Mathaf al-

fann al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

45. Bez názvu, Fārūq Husnī, olej na plátně, 1994, 200x299, ze sbírek Mathaf al-fann al-misrī

al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

46. Mír dvacátého století a pouta, ’Ahmad Nawwār, akryl na plátně, 1985, 151x129, ze sbírek

Mathaf al-fann al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

47. Nevěsta Nilu, Mustafā al-Razzāz, olej a akryl na plátně, 1991, 168x168, ze sbírek Mathaf

al-fann al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

48. Znovuzrození I, Farghalī cAbd al-Hafīz, mixed media, 1981, ze sbírek Mathaf al-fann al-
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49. Čekání na milého, Ramzī Mustafā, 1985, instalace, různé materiály. (Foto: al-Musawwar,
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50. Instalace, Hudā Lutfī, 2010, kov, textil, (Foto: http://universes-in-universe.org )

51. Osobní ikona, Šādī al-Nušūqātī, 1998, vosk, sklo, bavlna, kov, fotografie. (Foto:

http://noshokaty.com/personalicons.html)

52. Revoluce, Chālid Hāfiz, videoprojekce. (Foto: http://www.khaledhafez.net/video.htm)

53. Žebřík a had, Muhammad cAbla, olej na plátně, 1994, 100x120, ze sbírek Mathaf al-fann
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al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

54. Kaligrafická symfonie, Husajn al-Gibalī, 1991, 73x80. (Foto: Karnouk, 2005, s.156)

55. Basmala, Muhammad Tāhā Husajn, 1982, akryl na plátně, 100x100. (Foto: Karnouk,

2005, s.148)

56. Legenda č. 5, cAbd al-Rahmān al-Naššār, mixed media, 1992, 226x226, ze sbírek Mathaf

al-fann al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

57. Muhammad Hasan, studijní kopie díla Gerrita van Honthorsta, 1927, olej na plátně,

145x200, ze sbírek Mathaf al-fann al-misrī al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

58. Nádvoří Fakulty výtvarných umění Helwánské univerzity, 2005. (Foto: archiv autorky)

59. Na katedře designu Fakulty výtvarných umění Helwánské univerzity, 2005. Práce na

keramické mozaice. (Foto: archiv autorky)

60. Profesor Badr al-Dīn cAwad Badr se studenty katedry grafiky Fakulty výtvarných umění

Helwánské univerzity, 2005. (Foto: archiv autorky)

61. Rodina, keramika. Z dílny žáků školy Habība Džūrdžīho ze sbírek Mathaf al-fann al-misrī

al-hadīt. (Foto: archiv autorky)

62. Bajt al-Suh�ajmī, původně osmanský obytný dům z roku 1648. V šedesátých letech 20.

století zde byl zřízen ateliér Fakulty výtvarných umění. (Foto: archiv autorky)

63. Budova Klubu Muhammada cAlīho (dnes Diplomatický klub), 1910, architekt Alexandr

Marcel. Zde se v roce 1910 konala první výstava děl egyptských malířů. (Foto: archiv autorky)

64. al-Saráj al-Kubrá, budova Muzea moderního egyptského umění, Math�af al-fann al-mis�rī

al-hadīt , v areálu káhirské Opery. (Foto: archiv autorky)

65. Interiér Muzea moderního egyptského umění. (Foto: archiv autorky)
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67. Galerie Picasso. (Foto: archiv autorky)

68. Galerie Picasso. (Foto: archiv autorky)

69. Řečiště Nilu, Muhammad cAbla, 1992, hlína a nalezené předměty, 211x107. (Foto:
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70. Mateřství, ’Indžī Aflātūn, olej na plátně, 1955, 70x50, ze sbírek Mathaf al-fann al-misrī

al-hadīt. (Foto: archiv autorky)
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http://weekly.ahram.org.eg/2008/893/special.htm)
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64. al-Sarāj al-Kubrā, budova Muzea moderního egyptského umění, Math�af al-fann al-mis�rī

al-hadīt , v areálu káhirské Opery.

65. Interiér Muzea moderního egyptského umění.
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66. Před muzeem Moderního výtvarného umění v Alexandrii během vernisáže

Alexandrijského bienále, 2005.

67. Galerie Picasso.

68. Galerie Picasso.
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69. Řečiště Nilu, Muhammad cAbla, 1992, hlína a nalezené předměty, 211x107.
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70. Mateřství, ’Indžī Aflātūn, olej na plátně, 1955, 70x50.

71. ’Ahlām Fikrī před jedním ze svých obrazů. Z autorské výstavy ’A. Fikrī v roce 2006

pořádané výstavním centrem Al-markaz al-mis�rī li-l-tacāwun al-taqāfī al-duwalī.

72. Sochy lvů u vjezdu na most Qasr al-Nīl, autor Henri Alfred Jacquemart. Snímek pochází
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z roku 1895, tedy z období, kdy tyto sochy vyvolávaly protesty ze strany muslimského

duchovenstva.

73. Nevěsta Nilu Mahmūd Muchtār, (kopie mramorového originálu), 1929, bronz.
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74. Akt v ateliéru egyptských sochařů v šedesátých letech 20. století.

75. V ateliéru malby na Fakultě výtvarných umění Helwánské univerzity, 2005. Na

připravovaném obraze je vidět míra odhalení, kterou ještě mohou současní studenti fakulty

uplatnit ve svých dílech.

76. Karikatura zesměšňující egyptské propagátory abstrakce. Hlavní titulek: „Abstrakcionisté

tleskali malbám opice Beth.“ Vlevo nahoře: „Dovolte, věnujte mi poslední tah !“
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Dole: „V ZOO. Studenti umění: Nepřijímáte zde stážisty v pavilonu opic ?“

77. Stránka z katalogu k první výstavě egyptských surrealistů.
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